



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年7月21日

上場会社名 **東洋機械金属株式会社** (コード番号: 6210 東証・大証第一部)
 (URL <http://www.toyo-mm.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 漆谷 春雄 TEL: (078) 942-2345 (代表)
 責任者役職・氏名 取締役経理部長 増田 博明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 有形・無形固定資産の減価償却の方法については、上半期見込額のうち当四半期分を計上しております。
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	7,245	17.9	622	61.1	632	56.4	373	56.1
18年3月期第1四半期	6,148	△ 15.6	386	△ 53.0	404	△ 52.5	239	△ 47.0
(参考) 18年3月期	24,996		1,815		1,845		1,122	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	18.32	18.21
18年3月期第1四半期	11.74	11.73
(参考) 18年3月期	53.89	53.68

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における当社グループの置かれている業界は、光ディスク関連の需要が依然として低迷しておりますが、海外IT関連市場や自動車部品業界の堅調な需要に支えられ、射出成形機及びダイカストマシンは堅調に推移しております。

このような状況の中、当社グループの受注状況は、ディスク専用機は低調な結果となりましたが、射出成形機の受注が大幅に伸びたことにより、前年同期を上回ることとなりました。また、売上高につきましては、射出成形機の増加とともに、ダイカストマシンの受注残が売上計上されたことにより前年同期より増加いたしました。

損益につきましては、売上高が増加したことに加え、昨年から実施してきました生産効率向上施策が寄与し、当第1四半期の経常利益は632百万円 (前年同期比56.4%増) となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	25,569	13,500	52.8	661.88
18年3月期第1四半期	23,556	12,384	52.6	607.13
(参考) 18年3月期	25,175	13,207	52.5	646.36

(注) 平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ394百万円の増加となりました。これは主に売掛金及び受取手形の609百万円の増加、たな卸資産の104百万円の増加によるものです。また、負債は、143百万円の増加となり、これは主に未払法人税等の253百万円の減少があるものの、短期借入金の600百万円の増加、支払手形及び買掛金の278百万円の増加によるものです。純資産は、主に利益剰余金の248百万円の増加によるものです。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. 生産・受注及び販売の状況

【参 考】

19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	13,850	1,200	740
通 期	27,000	2,350	1,450

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）69円96銭

19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	13,750	1,160	720
通 期	26,850	2,260	1,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）67円51銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当第1四半期における業績は、概ね計画通りに推移しておりますので、現時点においては、平成18年4月21日発表の予想に変更はありません。

(注) 上記の業績予想は発表日現在における将来の見通し、計画の前提となる予測が含まれております。実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,674	1,845	171		1,923
2 受取手形及び売掛金	9,939	9,829	△ 110		9,220
3 たな卸資産	5,235	6,320	1,085		6,216
4 繰延税金資産	409	493	84		496
5 その他	143	139	△ 4		358
貸倒引当金	△ 42	△ 242	△ 200		△ 160
流動資産合計	17,359	18,387	1,028	5.9	18,054
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,908	2,462	554		2,436
(2) 機械装置及び運搬具	1,909	2,060	151		2,237
(3) 工具器具及び備品	448	526	78		496
(4) 土地	814	814	0		814
(5) その他	361	58	△ 303		41
有形固定資産合計	5,442	5,922	480	8.8	6,025
2 無形固定資産					
その他	183	468	285		296
無形固定資産合計	183	468	285	155.7	296
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	193	382	189		377
(2) 繰延税金資産	236	291	55		282
(3) その他	145	123	△ 22		146
貸倒引当金	△ 5	△ 6	△ 1		△ 6
投資その他の資産合計	570	790	220	38.6	799
固定資産計	6,196	7,181	985	15.9	7,121
資産合計	23,556	25,569	2,013	8.5	25,175

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,871	6,732	861		6,454
2 短期借入金	1,900	2,300	400		1,700
3 未払費用	339	359	20		530
4 未払法人税等	169	260	91		513
5 未払消費税等	22	16	△ 6		19
6 製品保証引当金	60	59	△ 1		59
7 その他	1,447	1,000	△ 447		1,226
流動負債合計	9,811	10,728	917	9.3	10,504
II 固定負債					
1 退職給付引当金	1,237	1,296	59		1,306
2 役員退職慰労引当金	88	43	△ 45		115
固定負債合計	1,325	1,340	15	1.1	1,421
負債合計	11,136	12,068	932	8.4	11,925
(少数株主持分)					
少数株主持分	34	—	—	—	42
(資本の部)					
I 資本金	2,428	—	—	—	2,428
II 資本剰余金	1,950	—	—	—	1,950
III 利益剰余金	8,017	—	—	—	8,798
IV その他有価証券評価差額金	41	—	—	—	74
V 為替換算調整勘定	△ 7	—	—	—	2
VI 自己株式	△ 45	—	—	—	△ 46
資本合計	12,384	—	—	—	13,207
負債、少数株主持分 及び資本合計	23,556	—	—	—	25,175
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金		2,428			
2 資本剰余金		1,950			
3 利益剰余金		9,046			
4 自己株式		△ 46			
株主資本合計		13,378			
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金		60			
2 為替換算調整勘定		10			
評価・換算差額等合計		70			
III 少数株主持分		51			
純資産合計		13,500			
負債及び純資産合計		25,569			

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	6,148	7,245	1,097	17.8	24,996
II 売上原価	4,648	5,418	770	16.6	18,455
売上総利益	1,500	1,826	326	21.7	6,541
III 販売費及び一般管理費	1,113	1,204	91	8.2	4,726
営業利益	386	622	236	61.1	1,815
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	1	1	0		2
2 固定資産賃貸料	23	21	△ 2		89
3 その他	4	3	△ 1		21
合計	28	26	△ 2	△ 7.1	113
V 営業外費用					
1 支払利息	1	1	0		4
2 賃貸資産関連費用	2	2	0		9
3 手形売却損	1	4	3		17
4 その他	6	7	1		51
合計	11	16	5	45.5	83
経常利益	404	632	228	56.4	1,845
VI 特別損失					
固定資産除却損	—	—	—		51
合計	—	—	—	—	51
税金等調整前四半期(当期)純利益	404	632	228	56.4	1,793
税金費用	163	254	91	55.8	667
少数株主利益	0	4	4	437.6	4
四半期(当期)純利益	239	373	134	56.1	1,122

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 生産・受注及び販売の状況

生産実績

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	3,239		4,687		14,158	
ディスク専用機	1,059		556		2,276	
ダイカストマシン	1,657		2,496		8,790	
合 計	5,957		7,740		25,225	

部門別売上高明細表

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	3,159	51.4%	4,125	56.9%	14,160	56.7%
ディスク専用機	1,390	22.6%	468	6.5%	2,255	9.0%
ダイカストマシン	1,597	26.0%	2,651	36.6%	8,580	34.3%
合 計	6,148	100.0%	7,245	100.0%	24,996	100.0%
(うち輸出)	(3,931)	(63.9%)	(4,954)	(68.4%)	(15,574)	(62.3%)

受注状況

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
受注高						
射出成形機	3,750	51.2%	5,117	66.0%	15,855	58.6%
ディスク専用機	1,363	18.6%	469	6.0%	1,518	5.6%
ダイカストマシン	2,216	30.2%	2,171	28.0%	9,672	35.8%
合 計	7,330	100.0%	7,757	100.0%	27,047	100.0%
(うち輸出)	(4,552)	(62.1%)	(5,180)	(66.8%)	(16,876)	(62.4%)
受注残高						
射出成形機	2,676	38.8%	4,771	57.6%	3,779	48.6%
ディスク専用機	1,998	28.9%	1,290	15.6%	1,289	16.6%
ダイカストマシン	2,232	32.3%	2,225	26.8%	2,705	34.8%
合 計	6,906	100.0%	8,286	100.0%	7,774	100.0%
(うち輸出)	(4,887)	(70.8%)	(5,794)	(69.9%)	(5,568)	(71.6%)